



GM-VI.0003.40.4.2020

Kielce, 11 stycznia 2021 r.

Pan

Jan Maćkowiak

Radny Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego

Dotyczy: odpowiedź na interpelację w sprawie pisma Komisji Europejskiej z dnia 27 maja 2020 r.

Szanowny Panie Radny,

poniżej przekazuję odpowiedzi na pytania zawarte w złożonej przez Pana interpelacji podczas sesji Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego w dniu 28 grudnia 2020 roku.

Ad. 1.

Pismo Dyrektorów Komisji Europejskiej J. Koorte (DG EMPL) i M. Lemaitra (DG REGIO) z dnia 25 września 2020 r. w sprawie odpowiedzialności instytucji zarządzających i beneficjentów funduszy polityki spójności UE za przestrzeganie zasady niedyskryminacji ze względu na orientację seksualną zostało przekazane, zgodnie z prośbą KE, członkom Komitetu Monitorującego RPOWŚ 2014-2020, w tym również Przewodniczącemu Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, który pełni funkcję *Stałego członka* w tym gremium. W związku z faktem, iż przedmiotowe pismo skierowane zostało do Marszałków Województw, jako reprezentantów instytucji zarządzających regionalnymi programami operacyjnymi, informacje przekazane przez Komisję Europejską stanowiły przedmiot dyskusji w ramach IZ RPOWŚ, w tym jak wskazano wyżej w ramach Komitetu Monitorującego RPOWŚ 2014-2020.

Ad. 2.

Analogicznie jak w przypadku opisanym w punkcie 1. list Dyrektorów Komisji Europejskiej J. Koorte (DG EMPL) i M. Lemaitra (DG REGIO) z dnia 27 maja 2020 r. nt. obowiązków

Instytucji Zarządzającej i Członków Komitetu Monitorującego w zakresie przestrzegania zasad zapobiegania dyskryminacji podczas wyboru, realizacji i wykorzystania każdego projektu współfinansowanego przez UE oraz nt. promowania równego dostępu do zasobów finansowych, infrastruktury i możliwości rozwoju zostało przekazane do członków Komitetu Monitorującego RPOWŚ 2014-2020, w tym także do Przewodniczącego Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, który pełni funkcję *Stalego członka* w ramach tego gremium. Członkowie KM RPOWŚ zostali poproszeni o uważną lekturę oraz ewentualne wskazanie rekomendacji, propozycji działań, czy też wyrażenia opinii w dyskusji nad kwestią stosowania zasad równościowych w procesie wdrażania programu operacyjnego i realizacji projektów, jak również wpływu uchwały sejmiku na skuteczność i wymiar społeczny interwencji podejmowanych w ramach RPO ze środków przeznaczonych na politykę spójności.

Ad. 3.

Wszystkie istotne kwestie związane z wdrażaniem funduszy europejskich, w tym także zagadnienia dotyczące zgodności z zasadami równego traktowania i niedyskryminacji, poruszane we wskazanej przez Pana Radnego korespondencji, stanowią przedmiot dyskusji w ramach bieżących kontaktów IZ RPOWŚ z przedstawicielami Komisji Europejskiej. Podkreślam, iż pismo KE z dnia 25 września 2020 r. stanowi odpowiedź na dotychczasową korespondencję KE z regionami i nie wymaga korespondencji zwrotnej ze strony Instytucji Zarządzających.

Jednocześnie informuję, iż kwestia przestrzegania oraz promowania zasad horyzontalnych, stanowiła przedmiot dyskusji podczas spotkania rocznego IZ RPOWŚ z Komisją Europejską, które odbyło się 25 listopada 2020 r. W trakcie przedmiotowej dyskusji Dyrektorzy oraz opiekunowie regionu świętokrzyskiego z KE potwierdzili brak zastrzeżeń, co do dotychczasowych działań IZ RPOWŚ na rzecz zapobiegania wszelkim formom niedyskryminacji w procesie wdrażania interwencji RPOWŚ 2014-2020.

Nadmieniam, iż w spotkaniu rocznym ze strony Komisji Europejskiej uczestniczyli m.in. Christopher Todd – Dyrektor Wydziału ds. Polski w Dyrekcji Generalnej ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej oraz Cinzia Masina – Szefowa Wydziału ds. Polski, Czech

i Słowacji w Dyrekcji Generalnej ds. Zatrudnienia, Spraw Społecznych i Włączenia Społecznego Komisji Europejskiej.

Ad. 4.

Wszelkie kwestie stanowiące o prawidłowości wykorzystania środków europejskich podlegają wnikliwej analizie w ramach IZ RPOWŚ. Zawarte w piśmie Komisji Europejskiej z dnia 25 września 2020 r. rekomendacje również zostały szczegółowo przeanalizowane, w wyniku czego podjęto następujące działania na rzecz dalszego promowania zasad równego traktowania i niedyskryminacji:

- wśród pracowników Instytucji Zarządzającej RPOWŚ 2014-2020 została przeprowadzona ankieta mająca na celu zdiagnozowanie ich znajomości polityk horyzontalnych UE oraz zapotrzebowania na szkolenia w niniejszym zakresie;
- podjęto rozmowy dotyczące powołania koordynatora ds. równości szans i niedyskryminacji w ramach struktur Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego;
- zwrócono się do Biura Pełnomocnika Rządu ds. Równego Traktowania z prośbą o udzielenie informacji nt. współpracy Pełnomocnika z podmiotami reprezentującymi społeczeństwo obywatelskie promującymi włączenie społeczne, równość płci i niedyskryminację z województwa świętokrzyskiego;
- trwa aktualizacja składu Komitetu Monitorującego RPOWŚ 2014-2020, w którego pracach udział weźmie również Pełnomocnik Wojewody ds. Równego Traktowania.

Podkreślam, iż IZ RPOWŚ w ramach Komitetu Monitorującego RPOWŚ 2014-2020 stale współpracuje z partnerami społeczno-gospodarczymi oraz przedstawicielami organizacji pozarządowych działających w regionie świętokrzyskim. Środowiska te samodzielnie wskazują swoich reprezentantów w ww. gremium.

Ad. 5.

Zwracam uwagę, iż pismo z dnia 25 września 2020 roku dot. odpowiedzialności instytucji zarządzających i beneficjentów funduszy polityki spójności UE za przestrzeganie zasady

niedyskryminacji ze względu na orientację seksualną przekazane zostało do wielu Instytucji Zarządzających w kraju, jak również do władz Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej.

Podkreślam raz jeszcze, iż instrumenty wdrożone w ramach realizacji interwencji RPOWŚ 2014-2020, tj. np. kryteria wyboru dotyczące obligatoryjnej zgodności projektów z zasadami horyzontalnymi UE, eliminują zagrożenia występowania zachowań dyskryminacyjnych i gwarantują wybór operacji pozostających w pełnej zgodności z ww. zasadami.

Jednocześnie przypominam, iż w ramach RPOWŚ 2014-2020, celem aktywnego zapobiegania inicjatywom o charakterze dyskryminacyjnym ze względu, np. na orientację seksualną, zamierza się, jak wskazano w pkt 4, przeprowadzić szkolenia poświęcone zasadom horyzontalnym oraz wyłonić koordynatora ds. równości szans i niedyskryminacji.

Ad. 6.

Zasady warunkujące realizację projektów w ramach programów finansowanych z budżetu Unii Europejskiej dopuszczają możliwość dofinansowania jedynie tych operacji, które pozostają w pełnej zgodności z zasadami horyzontalnymi UE. Zapewniam, że zarówno w ramach obecnie wdrażanego programu regionalnego, jak i programu opracowywanego na kolejną perspektywę UE, tj. na lata 2021-2027 poszanowanie zasad równości i niedyskryminacji jest priorytetem. Dokumenty szczebla unijnego oraz krajowego, dotyczące zasad i warunków wdrażania interwencji w latach 2021-2027, są obecnie projektowane i konsultowane, w celu ostatecznego zatwierdzenia. W Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej trwają prace nad kształtem zapisów Umowy Partnerstwa na lata 2021-2027. Dokument ten wskazuje zakres i zasady wykorzystania Funduszy Europejskich w Polsce. Jednakże w chwili obecnej brak jest ostatecznych rozstrzygnięć dotyczących środków bezpośrednio przeznaczonych na walkę z wszelkimi formami dyskryminacji. Niemniej jednak IZ RPOWŚ już teraz podejmuje wszelkie niezbędne działania na rzecz bezwzględного przestrzegania zasad horyzontalnych, na każdym etapie wdrażania funduszy unijnych.

Ad. 7.

W ramach realizacji RPOWŚ 2014-2020 zasady horyzontalne są przestrzegane w należyty sposób, niezakwestionowany dotychczas przez Komisję Europejską. Z uwagi na fakt, iż weryfikacja poprawności wydatkowania środków europejskich w ramach programu odbywa się wieloetapowo, począwszy od oceny projektów według kryteriów zgodnych z wymaganiami KE, poprzez weryfikację wydatków przedstawionych przez Beneficjentów we wnioskach o płatność oraz poprzez kontrole realizowane zarówno przez samą IZ RPOWŚ 2014-2020, jak również przez instytucje zewnętrzne, wszelkie ewentualne przypadki naruszenia obowiązujących przepisów byłyby wykryte już na poziomie regionalnym. Działania te skutecznie zapobiegają ryzyku wystąpienia ewentualnych korekt finansowych dla programu z poziomu KE.

Zaznaczam jednak, iż dotychczas IZ RPOWŚ 2014-2020 nie otrzymała żadnego zgłoszenia o potwierdzonym przypadku naruszenia obowiązujących przepisów dotyczących zasad horyzontalnych UE. Ponadto, w opinii KE realizacja RPOWŚ zarówno w perspektywie 2007-2013, jak również 2014-2020 przebiegała z zachowaniem obowiązujących przepisów prawa oraz przyjętych zasad polityki spójności w tym zakresie, stąd obawy o zastosowanie przez KE negatywnych konsekwencji finansowych wobec IZ RPOWŚ w obszarze realizacji zasad horyzontalnych nie są uzasadnione.

Ad. 8.

Zdecydowanie zapewniam, iż jako przedstawiciel Instytucji Zarządzającej Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Świętokrzyskiego czuję się w pełni odpowiedzialny za wdrażanie interwencji Programu z poszanowaniem zasad horyzontalnych, w tym zasady niedyskryminacji ze względu na orientację seksualną.

Ponownie podkreślam, że na każdym etapie projektowania i wdrażania Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 podejmowane są działania służące zapewnieniu realizacji polityk horyzontalnych. Zapisy Programu, a także sposób jego wdrażania wykazują zgodność zarówno z europejskimi dokumentami strategicznymi, jak również z krajowymi regulacjami, w tym z *Agendą działań na rzecz równości szans i niedyskryminacji w ramach funduszy unijnych 2014-2020, Wytocznymi*

w zakresie realizacji zasady równości szans i niedyskryminacji, w tym dostępności dla osób z niepełnosprawnościami oraz zasady równości szans kobiet i mężczyzn w ramach funduszy unijnych na lata 2014-2020 oraz Wytycznymi w zakresie realizacji zasady partnerstwa na lata 2014-2020.

Z poważaniem

Andrzej Bętkowski

Marszałek Województwa Świętokrzyskiego

/dokument podpisany elektronicznie/

Potwierdzam zgodność kopii z dokumentem elektronicznym:

Znak pisma	GM-VI.0003.40.4.2020
Identyfikator pliku	884538
Nazwa pliku	KW_61156_GM_plik4.DOCX
Wersja pliku	1
Skrót pliku	99e0bc08a03e22c49f34a5da88bf462f

Wydrukował(a): Martyna Trawińska GM-VI

Data wydruku: 2021-01-11 11:11:22

.....

Podpisane przez:

Andrzej Bętkowski

Marszałek Województwa - Marszałek Województwa Świętokrzyskiego

Data podpisu: 2021-01-11 09:17:23

Numer certyfikatu: 207592760685816657983829015115699210201883851779

Wystawca certyfikatu: Krajowa Izba Rozliczeniowa S.A.